
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 200   DEL  10-12-2018

Oggetto: LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  SULLA PAVI=
MENTAZIONE  BITUMINOSA  RELATIVI  AD  UN TRATTO DI
STRADA COMUNALE " VARCO." PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di dicembre alle ore 21:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 10-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Documento istruttorio del responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti

PREMESSO CHE:

- il presente documento ha per oggetto il ripristino della viabilità, la manutenzione del tratto di strada
comunale dopo il ponte denominata “Varco”;
- il Comune ha l’obbligo di sistemare, mantenere e conservare le strade comunali e partecipare alla
spesa per quelle vicinali ad uso pubblico costituite in consorzio, eseguendo tutte quelle opere che
occorrono per mantenerle efficienti, provvedendovi con fondi propri; tale obbligo deriva da
disposizioni legislative e regolamentari;
- l’Amministrazione, generalmente, provvede all’esecuzione di questi lavori direttamente, in ogni
caso, tramite di un suo Organo burocratico (Ufficio Tecnico), cui la norma attribuisce particolare
autonomia e responsabilità diretta; in pratica, questo sistema di esecuzione è chiamato “in economia”;
- i lavori di manutenzione e/o sistemazione dei manufatti e beni immobili, sono tesi principalmente
alla eliminazione di insidie e alle responsabilità dell’Amministrazione, obbligata a provvedervi e, sono
di diversa natura e specie;
- possono, quindi, essere costituiti da mantenimento delle carreggiate, opere murarie, movimento di
materie, abbattimento di piante, rimozione di ostacoli e terriccio colato sulla sede, nonché opere di
civilizzazione, quali abbellimento delle strutture, apposizione di segnaletica, etc.;
- frequentemente purtroppo si presenta la necessità di intervenire per ripristinare la viabilità in seguito
a fenomeni atmosferici che più spesso assumono l’aspetto della straordinarietà. I lavori sono tesi al
ripristino della normalità e riguardano l’eliminazione di colate di terriccio, rimozione di terreno
smottato o franato da scarpate, rimozione di piante divelte, rifacimento di opere d’arte, tombini ecc.;

DATO ATTO che i lavori necessari per il miglioramento della viabilità del tratto della strada Varco
dopo il ponte in condizione di degrado e consistono principalmente in riprese eseguite su
pavimentazione bituminosa e apposizione di segnaletica.

ATTESO che non è facile distinguere la sistemazione della manutenzione e viceversa, altrettanto può
dirsi per la previsione della spesa, che è un prodotto di entità fisiche indeterminate, imprevedibili e
non volute dalla volontà Amministrativa;

VISTO il preventivo di spesa redatto al Geom. SILVANO LUCHETTI responsabile del II Settore che
ha per oggetto i il ripristino della viabilità, la manutenzione straordinaria della pavimentazione
bituminosa della strada comunale Varco.

CONSTATATO che la spesa preventivata per tale intervento è di € 47.218,15 così distinta:

a Importo lavori a cottimo, noleggi, forniture 39.218,15

b -i.v.a. sui lavori al 22% 8.627,99
Totale di preventivo               47.846,14 €

DATO ATTO che alle opere sarà fatto fronte con fondi propri di bilancio attingibile al capitolo 2840/2

 CONSIDERATO CHE in relazione alle modalità esecutive si precisa quanto segue:
 - detti lavori verranno eseguiti in economia, questo sistema di realizzazione, è da tempo applicato
poiché permette di risolvere le diverse evenienze nel momento in cui si verificano, con sollecitudine e
tempestività;
- quanto alle forme, per l’esecuzione dei lavori in economia, in amministrazione diretta e per cottimi,
saranno scelte secondo i casi che si presenteranno, secondo la situazione del personale dipendente in
servizio e compatibilmente con altri fattori;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 10-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



PRECISATO che eventuali lavori edili, riguardanti marciapiedi ed opere similari, saranno eseguiti in
conformità alle disposizioni contenute nel D.P.R. 27.04.1978 n. 384, che approva il “Regolamento di
attuazione dell’art. 27, della legge 30 marzo 1971, n. 118, a favore di mutilati ed invalidi covili in
materia di barriere architettoniche e trasporti pubblici”.

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del d. Lgs n. 267/2000;;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

                 PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI APPROVARE il preventivo di spesa redatto dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano2.
Luchetti, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione bituminosa
del tratto di strada Varco dopo il ponte il cui costo complessivo ammonta ad 47.846,14 € così
ripartito:

aImporto lavori a cottimo, noleggi, forniture 39.218,15

b-i.v.a. sui lavori al 22% 8.627,99
Totale di preventivo           47.846,14 €

DI ASSEGNARE, per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, le risorse complessive disponibili al3.
capitolo 2840/2 del Bilancio di Previsione 2018/2020;
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il geom. Silvano Luchetti;4.
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.5.

                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                     Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                   D.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 10-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



                                     LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SULLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA RELATIVI AD UN TRATTO DI

STRADA COMUNALE “VARCO”. PROVVEDIMENTI”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 10-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 11-01-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 200 del 10-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


